

---

# ***Bila A/S***

Industrivej 18, 7900 Nykøbing M

## **Årsrapport for 2017/18** (regnskabsår 1/10 - 30/9)

---

CVR-nr. 12 04 78 94

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 18/12 2018

Johan Blach Petersen  
Dirigent



**pwc**

# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Ledelsesberetning**

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

## **Årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. oktober - 30. september 8

Balance 30. september 9

Egenkapitalopgørelse 11

Pengestrømsopgørelse 1. oktober - 30. september 12

Noter til årsregnskabet 13

# Selskabsoplysninger

<b>Selskabet</b>	Bila A/S Industrivej 18 7900 Nykøbing M  CVR-nr.: 12 04 78 94 Regnskabsperiode: 1. oktober - 30. september Hjemstedskommune: Morsø
<b>Bestyrelse</b>	Johan Blach Petersen, formand Peter Holmskov Jørgen Yde Jensen Jan Bisgaard Sørensen
<b>Direktion</b>	Jan Bisgaard Sørensen
<b>Revision</b>	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Resenvej 81 Postboks 19 7800 Skive
<b>Advokat</b>	Marselis Advokater Marselisborg Havnevej 36 8000 Aarhus C
<b>Pengeinstitut</b>	Jyske Bank A/S Algade 2 7900 Nykøbing Mors

# Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2017/18	2016/17	2015/16	2014/15	2013/14
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Bruttofortjeneste	186.342	134.089	105.759	78.695	70.352
Resultat af ordinær primær drift	68.484	37.882	26.174	6.201	10.614
Resultat før finansielle poster	68.554	38.420	26.174	6.201	10.614
Resultat af finansielle poster	-257	-725	-109	1.322	-413
Årets resultat	53.402	29.326	20.315	6.374	7.794
<b>Balance</b>					
Balancesum	192.090	132.807	93.561	96.771	78.850
Egenkapital	70.749	37.347	32.020	18.868	19.386
<b>Pengestrømme</b>					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	52.547	29.646	30.223	11.031	4.339
- investeringsaktivitet	-5.488	-7.420	-6.753	557	-3.197
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-6.318	-8.785	-5.241	-3.873	-3.673
- finansieringsaktivitet	-16.540	-27.047	-9.906	-17.456	-2.818
Årets forskydning i likvider	30.519	-4.821	13.564	-5.868	-1.676
Antal medarbejdere	214	175	148	145	117
<b>Nøgletal i %</b>					
Afkastningsgrad	35,7%	28,9%	28,0%	6,4%	13,5%
Soliditetsgrad	36,8%	28,1%	34,2%	19,5%	24,6%
Forrentning af egenkapital	98,8%	84,6%	79,8%	33,3%	39,6%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.



# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktivitet består i produktionsoptimering gennem automatiseringsløsninger, typisk ved hjælp af industrirobotter. Løsningerne dækker over alt fra simpel automatisering til optimering af hele produktionslinjer.

Selskabets kompetencer omfatter rådgivning, konstruktion, udvikling, implementering og efterfølgende servicering af robotanlæg.

## Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2017/18 udviser et overskud på TDKK 53.402, og selskabets balance pr. 30. september 2018 udviser en egenkapital på TDKK 70.749.

Resultatet for 2017/18 anses som værende tilfredsstillende. Det bunder i en positiv udvikling i alle vores forretningsområder - især satsningen på service- og produktbenet med kendte mærkevarer som Palomat, Universal Robots og MIR, som har givet øget omsætning og indtjening.

## Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

## Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30. september 2018 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2017/18 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse 1. oktober - 30. september

	Note	2017/18 TDKK	2016/17 TDKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>186.342</b>	<b>134.089</b>
Personaleomkostninger	1	-114.193	-92.306
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	<u>-3.595</u>	<u>-3.363</u>
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>68.554</b>	<b>38.420</b>
Finansielle indtægter	3	367	22
Finansielle omkostninger		<u>-624</u>	<u>-747</u>
<b>Resultat før skat</b>		<b>68.297</b>	<b>37.695</b>
Skat af årets resultat	4	<u>-14.895</u>	<u>-8.369</u>
<b>Årets resultat</b>		<b><u>53.402</u></b>	<b><u>29.326</u></b>

# Balance 30. september

## Aktiver

	Note	2018 TDKK	2017 TDKK
Erhvervede licenser		931	0
Goodwill		640	717
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	5	<b>1.571</b>	<b>717</b>
Produktionsanlæg og maskiner		2.874	1.621
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		9.161	10.639
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	6	<b>12.035</b>	<b>12.260</b>
Tilgodehavender i tilknyttede virksomheder		2.400	2.400
Andre tilgodehavender		294	372
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	7	<b>2.694</b>	<b>2.772</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>16.300</b>	<b>15.749</b>
<b>Varebeholdninger</b>	8	<b>30.921</b>	<b>15.695</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		64.125	52.472
Igangværende arbejder for fremmed regning	9	24.426	20.190
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		15.346	23.497
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		3.771	60
Andre tilgodehavender		1.538	894
Periodeafgrænsningsposter	10	2.153	1.259
<b>Tilgodehavender</b>		<b>111.359</b>	<b>98.372</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>33.510</b>	<b>2.991</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>175.790</b>	<b>117.058</b>
<b>Aktiver</b>		<b>192.090</b>	<b>132.807</b>

# Balance 30. september

## Passiver

	Note	2018 TDKK	2017 TDKK
Selskabskapital		500	500
Overført resultat		35.249	16.847
Foreslået udbytte for regnskabsåret		35.000	20.000
<b>Egenkapital</b>		<b>70.749</b>	<b>37.347</b>
Hensættelse til udskudt skat	12	9.814	12.279
Andre hensættelser	13	2.561	3.300
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>12.375</b>	<b>15.579</b>
Leasingforpligtelser		376	709
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	14	<b>376</b>	<b>709</b>
Leasingforpligtelser	14	1.396	875
Modtagne forudbetalinger fra kunder		27.227	27.503
Leverandører af varer og tjenesteydelser		43.187	30.496
Igangværende arbejder for fremmed regning, forpligtelser	9	2.614	1.787
Gæld til tilknyttede virksomheder		2.224	364
Selskabsskat		17.359	1.434
Anden gæld		14.583	16.713
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>108.590</b>	<b>79.172</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>108.966</b>	<b>79.881</b>
<b>Passiver</b>		<b>192.090</b>	<b>132.807</b>
Resultatdisponering	11		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	17		
Nærtstående parter	18		
Anvendt regnskabspraksis	19		

## Egenkapitalopgørelse

	Selskabskapital	Overført	Foreslået udbytte for regnskabs-	I alt
	TDKK	TDKK	året	TDKK
Egenkapital 1. oktober	500	16.847	20.000	37.347
Betalt ordinært udbytte	0	0	-20.000	-20.000
Årets resultat	0	18.402	35.000	53.402
<b>Egenkapital 30. september</b>	<b>500</b>	<b>35.249</b>	<b>35.000</b>	<b>70.749</b>

## Pengestrømsopgørelse 1. oktober - 30. september

	Note	2017/18 TDKK	2016/17 TDKK
Årets resultat		53.402	29.326
Reguleringer	15	18.676	11.922
Ændring i driftskapital	16	-17.840	-8.253
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		<b>54.238</b>	<b>32.995</b>
Renteindbetalinger og lignende		367	23
Renteudbetalinger og lignende		-624	-747
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>		<b>53.981</b>	<b>32.271</b>
Betalt selskabsskat		-1.434	-2.625
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>52.547</b>	<b>29.646</b>
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-988	-779
Køb af materielle anlægsaktiver		-6.318	-8.785
Salg af materielle anlægsaktiver		1.740	2.424
Regulering af finansielle anlægsaktiver m.v.		78	-280
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>-5.488</b>	<b>-7.420</b>
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		0	-1.872
Indgåelse af leasingforpligtelser		780	629
Optagelse af gæld hos tilknyttede virksomheder		1.860	364
Betalt udbytte		-20.000	-24.000
Andre reguleringer		820	-2.168
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<b>-16.540</b>	<b>-27.047</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>30.519</b>	<b>-4.821</b>
Likvider 1. oktober		2.991	7.812
<b>Likvider 30. september</b>		<b>33.510</b>	<b>2.991</b>
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		33.510	2.991
<b>Likvider 30. september</b>		<b>33.510</b>	<b>2.991</b>

# Noter til årsregnskabet

	2017/18	2016/17
	TDKK	TDKK
<b>1 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	104.303	83.431
Pensioner	7.849	7.275
Andre omkostninger til social sikring	2.041	1.600
	<b>114.193</b>	<b>92.306</b>
<b>Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse</b>	<b>2.891</b>	<b>1.601</b>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b>214</b>	<b>175</b>
<b>2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver</b>		
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	135	58
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	3.460	3.305
	<b>3.595</b>	<b>3.363</b>
<b>3 Finansielle indtægter</b>		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	177	0
Renteindtægter associerede virksomheder	16	0
Andre finansielle indtægter	174	22
	<b>367</b>	<b>22</b>
<b>4 Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	17.500	2.017
Årets udskudte skat	-2.605	6.352
	<b>14.895</b>	<b>8.369</b>

# Noter til årsregnskabet

## 5 Immaterielle anlægsaktiver

	Erhvervede licenser TDKK	Goodwill TDKK
Kostpris 1. oktober	0	776
Tilgang i årets løb	988	0
Kostpris 30. september	<u>988</u>	<u>776</u>
Ned- og afskrivninger 1. oktober	0	0
Årets afskrivninger	57	136
Ned- og afskrivninger 30. september	<u>57</u>	<u>136</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. september</b>	<b><u>931</u></b>	<b><u>640</u></b>
Afskrives over	<u>3-5 år</u>	<u>10 år</u>

## 6 Materielle anlægsaktiver

	Produktionsan- læg og maski- ner TDKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar TDKK
Kostpris 1. oktober	5.618	15.103
Tilgang i årets løb	1.609	4.709
Afgang i årets løb	-491	-1.524
Overførsler i årets løb	0	-3.247
Kostpris 30. september	<u>6.736</u>	<u>15.041</u>
Ned- og afskrivninger 1. oktober	3.997	4.464
Årets afskrivninger	356	3.104
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-491	-850
Overførsler i årets løb	0	-838
Ned- og afskrivninger 30. september	<u>3.862</u>	<u>5.880</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. september</b>	<b><u>2.874</u></b>	<b><u>9.161</u></b>
Afskrives over	<u>5-10 år</u>	<u>2-5 år</u>
Heraf finansielle leasingaktiver	<u>0</u>	<u>1.741</u>



# Noter til årsregnskabet

## 7 Finansielle anlægsaktiver

	Tilgodehaven- der i tilknyttede virksomheder TDKK	Andre tilgodeha- vender TDKK
Kostpris 1. oktober	2.400	294
Kostpris 30. september	2.400	294
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. september</b>	<b>2.400</b>	<b>294</b>

## 8 Varebeholdninger

	2018 TDKK	2017 TDKK
Råvarer og hjælpematerialer	14.353	11.129
Varer under fremstilling	11.238	225
Færdigvarer og handelsvarer	5.330	4.341
	<b>30.921</b>	<b>15.695</b>

## 9 Igangværende arbejder for fremmed regning

Salgsværdi af igangværende arbejder	211.286	213.926
Modtagne accontobetalinge	-216.701	-223.026
	<b>-5.415</b>	<b>-9.100</b>
Indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	24.426	20.190
Modtagne forudbetalinger fra kunder	-29.841	-29.290
	<b>-5.415</b>	<b>-9.100</b>

# Noter til årsregnskabet

## 10 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

	<u>2017/18</u> TDKK	<u>2016/17</u> TDKK
<b>11 Resultatdisponering</b>		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	35.000	20.000
Overført resultat	18.402	9.326
	<u><b>53.402</b></u>	<u><b>29.326</b></u>

	<u>2018</u> TDKK	<u>2017</u> TDKK
<b>12 Hensættelse til udskudt skat</b>		
Hensættelse til udskudt skat 1. oktober	12.279	5.927
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-2.605	6.352
Årets indregnede beløb på egenkapitalen	140	0
<b>Hensættelse til udskudt skat 30. september</b>	<u><b>9.814</b></u>	<u><b>12.279</b></u>

## 13 Andre hensættelser

Der er indregnet andre hensatte forpligtelser til forventede garantikrav på grundlag af tidligere års erfaringer og niveauet for reparationer og returvarer.

Andre hensættelser	<u>2.561</u>	<u>3.300</u>
	<u><b>2.561</b></u>	<u><b>3.300</b></u>

# Noter til årsregnskabet

## 14 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2018 TDKK	2017 TDKK
<b>Leasingforpligtelser</b>		
Mellem 1 og 5 år	376	709
Langfristet del	376	709
Inden for 1 år	1.396	875
	<b>1.772</b>	<b>1.584</b>

## 15 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

	2017/18 TDKK	2016/17 TDKK
Finansielle indtægter	-367	-22
Finansielle omkostninger	624	747
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	3.524	2.828
Skat af årets resultat	14.895	8.369
	<b>18.676</b>	<b>11.922</b>

## 16 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger	-15.227	-2.574
Ændring i tilgodehavender	-12.714	-62.459
Ændring i andre hensatte forpligtelser	-739	-324
Ændring i leverandører m.v.	10.840	57.104
	<b>-17.840</b>	<b>-8.253</b>

# Noter til årsregnskabet

	2018 TDKK	2017 TDKK
<b>17 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser</b>		
<b>Pant og sikkerhedsstillelse</b>		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:		
Til sikkerhed for pengeinstitutter har selskabet udstedt virksomhedspant på TDKK 7.000 med pant i simple fordringer salg og tjenesteydelser, varebeholdninger, driftsmateriel og inventar og goodwill. Den regnskabsmæssige værdi pr. 30. september udgør:	81.281	75.591
<b>Leje- og leasingforpligtelser</b>		
Lejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode 101 mdr. (113 mdr.)	30.600	34.200
Lejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode 17 mdr. (24 mdr.)	167	279
Lejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode 9 mdr. (9 mdr.)	142	142
Lejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode 6 mdr. (6 mdr.)	391	391

## Kautions- og garantiforpligtelser

Selskabet har afgivet betalingsgarantier til en samlet værdi af TDKK 35.494 pr. 30. september 2018.

## Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Jabi Holding ApS, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytte-skat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

# Noter til årsregnskabet

## 18 Nærtstående parter

### Grundlag

---

#### Bestemmende indflydelse

Jabi Holding ApS

Jan Bisgaard Sørensen

Moderselskab til Bila A/S

Ejer af Jabi Holding ApS

#### Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Selskabet har ikke haft væsentlige transaktioner, der ikke er indgået på markedsmæssige vilkår.

#### Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn

---

Bila Group A/S

Hjemsted

---

Industrivej 18,  
7900 Nykøbing Mors

# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Bila A/S for 2017/18 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2017/18 er aflagt i TDKK.

### Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 112 og til koncernregnskabet for Bila Group A/S har selskabet undladt at udarbejde koncernregnskab.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

## Resultatopgørelsen

### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### **Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer**

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

### **Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

### **Bruttofortjeneste**

Bruttoresultatet opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

### **Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger bortset fra produktionslønninger.

### **Af- og nedskrivninger**

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### **Andre driftsindtægter/-omkostninger**

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### **Finansielle poster**

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### **Skat af årets resultat**

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med JABI Holding ApS. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede sel-



# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

skaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

## Balancen

### Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 10 år.

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Patenter afskrives over den resterende patentperiode, og licenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt 3-5 år.

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen over fremstillingsperioden. Alle indirekte henførbare låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsanlæg og maskiner	5-10 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2-5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 13.500 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver omfatter husleje depositum.

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

### Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning vedrørende serviceydelser måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acotobetalingen fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

### Egenkapital

#### *Udbytte*

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

### Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden på 1-5. De hensatte forpligtelser måles og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.

### Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balancerorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

### Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatte. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Finansielle gældsforpligtelser

Lån indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

### Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

#### Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusiv de poster, der indgår i likvider.

#### Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

#### Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

#### Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Hoved- og nøgletal

#### Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$